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Abstract

In Stackelberg games, one agent must commit to a strategy before the other agent compute
his, allowing him to always play the best response to first player’s strategy. The standard
models of computing optimal strategy of the first player are difficult to compute, because they
solve a linear program for the whole Game Tree. In this work, we will focus on Stackelberg
games and their solution in sequential games using dynamic approach, which can solve
potentially infinite games.

Keywords: Game Theory, Stackelberg games, Sequential games, Dynamic program-
ming

Abstrakt

Ve Stackelbergových hrách se musí jeden z agentů přihlásit ke své strategii ještě před tím,
než druhý hráč spočítá svou. To mu dává možnost hrát svou nejlepší strategii proti prvnímu
hráči. Standartní modely výpočtu optimální strategie prvního hráče v sekvenčních hrách jsou
výpočetně náročné, jelikož spočívají ve vyřešení lieárního programu pro celý herní strom. V
této práci se zaměříme na Stackelbergovy hry a jejich řešení ve hrách v sekvenční formě s
využitím principu dynamického programování, což umožní řešit i potenciálně nekonečné hry.

Klíčová slova: Teorie her, Stackelbergovy hry, hry v sekvenční formě, dynamické
programování
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Chapter 1

Introduction

In game-theoretical problems, the roles of agents are often not symmetric. Stackelberg game,
in which one player called the leader must commit himself to a strategy before the other
player (the follower) computes his. That allows the follower to play the best response to
the leader’s committed strategy. These games are often used to model real-world problems,
such as finding the optimal security protocol, which can be observed by possible attackers.
Optimal strategy, to which the leader should commit to, is described by the concept of Strong
Stackelberg Equilibrium (SSE) [6] and the application of existing algorithms for finding it
has seen a lot of success in infrastructure, property protection [1] or economy fields [12].

However, most of the existing algorithms are simplified and do not apply to sequential
games [2]. Reason for this is that computation of similar problems in sequential games is
often an NP-hard problem [5], even in many one-shot games.

Algorithms based on mathematical programs constructed for the whole game-tree suffer
from poor scalability because of the exponential size of the game-tree with the horizon of
the game. While there is an algorithm finding SSE by finding Stackelberg Extensive-Form
Correlated Equilibrium (SEFCE) [8], which can be found in polynomial time, this algorithm
still cannot be used for games with infinite horizon.

The main goal of this thesis is to explore the possibility to find SSE in sequential games
with possibly infinite horizon. That can be done by using the dynamic approach and rep-
resenting the solution of the solved sub-problem in a compact and accurate way, allowing
us to use these sub-solutions to construct the solution of the whole game. We will further
use this algorithm to develop an approximative algorithm, that would scale well into large
problems.

1.1 Outline

In the second chapter of this work, we will introduce essential parts of the game theory. It
is necessary for understanding the main goal of this work. We will describe the outcomes
of the game, utility function, strategies of players and the concepts of Nash and Stackelberg
equilibria using those strategies. Then we will describe several game classes and existing
algorithms for solving different types of Stackelberg games, on which will we then focus.

1

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

In Chapter 3, we will focus on the problem of finding strong Stackelberg equilibrium in
general-sum sequential games. We will modify the existing program solving the correlated
version of this problem into a MILP that solves the task exactly, though being an NP-hard
problem. We will then focus on the dynamic approach to find SSE in sequential games. As
the reachable outcomes in Stackelberg games correspond to strategies of both players, such
that follower’s strategy is the best response to the leader’s strategy, and SSE corresponds to
the best of such outcomes (best for the leader), we will organize outcomes of the sub-games
into facets corresponding to strategies of the follower (in other words, a point in some facet
represents strategy of both leader and best response of the follower, and two different points
in the same facets represent two different strategies of the leader, which share the same best
response of the follower). We will call boundaries of these facets (points, where the best
response of the follower changes) extreme points. These facets from sub-games bear all the
necessary information to be transformed into a set of constraints, that we will transform
into a polytope form. Extreme points of this polytope form a new facet, which can be used
again at higher levels of the game-tree. In the final part of this chapter, we will present the
approximative algorithm, that provides a lower bound on the solution, while reducing the
memory complexity of the problem.

In the experiment part, we will focus on the precision of this approximative algorithm
based on the memory complexity and the randomness rate in utility function values for both
players.

Chapter 2

Game theory

Game theory is a mathematical discipline describing the interaction of two or more agents
solving a given problem (for the rest of the work referred to as the game) [4]. We will focus
on non-cooperative game theory, which means that every agent (often referred to as a player)
is only concerned about his outcome. The outcome of the game is typically modeled as a
utility function.

2.1 Utility and utility function

Formally, the utility for a player p is any complete transitive relation � over outcomes of
the game such that these outcomes can be partially ordered using � [4].

For the rest of this work, we will use only the following concept. A utility function
up : O 7→ R (where O is the set of possible outcomes of the game) evaluates every outcome
for player p with a real number. Player p then measures his utility using relation ≥ on these
numbers.

In non-cooperative game-theory, player p seeks to maximize his utility, that means to
reach such an outcome a, for which no reachable outcome b is strictly preferred to a. In
terms of a utility function, it means to reach a reachable outcome with the highest value
of utility function. Generally, this is not the outcome with the highest utility value of all
outcomes, because this outcome might not be reachable due to the actions of the other
players (that means that other players will play - in pursuit of maximizing their utility value
- such actions, that will make reaching this outcome impossible).

Utility values for the outcomes are usually represented by payoff matrix M , an n-
dimensional matrix, such that M(s1, ..., sn) is a tuple (u1(o), ..., un(o)), where o is outcome
of the game, in which player 1 played strategy s1, player 2 played s2, ... and player n played
strategy sn. This means, that outcome o yields utility value of u1(o) for player 1, u2(o) for
player 2 etc.

Example of a payoff matrix:
Let us assume for the rest of the work, that player 1’s actions are equivalent to rows and

player 2’s to columns. In this example, player 1 can play actions a or b, while player 2 can

3

4 CHAPTER 2. GAME THEORY

c d
a 2;3 1;0
b 0;1 1;1

play c or d. When player 1 plays a and 2 plays c, an outcome is reached, in which player 1
gets utility equal to 2 and player 2 gets utility equal to 3.

2.2 Actions and strategies

An action performed by a player in a state of the game advances the game to another state
(e.g., in chess, a state is a position of figures on a chess-board; an action - moving one piece
changes the position, creating another state). In some games, players act simultaneously
and the resulting state depends on the combination of actions of all players (rock, paper,
scissors). In other games, players choose actions sequentially and each action moves the game
to another state (chess). An action taken in a state of the game will definitely yield a new
state, but there are games, in which that state is not uniquely determined, instead of which
the actions lead to a probability distribution over several possible states (often referred to
as stochastic actions, or having the element of nature).

A strategy [4] of a player is the probability distribution over all possible actions for every
state of the game, in which this player takes action.

The simplest way to create a strategy is to choose one action for every state and always
play this action (with probability 1). This is called a pure strategy [4].

The more general concept means to choose the decision in every state randomly depending
on a probability distribution over all actions available in that state. This is called a mixed
strategy [4].

For every mixed strategy s of player p, we define support of s as the set of pure strategies,
that are played in s with non-zero probability. Let us denote Sp set of all possible strategies
for player p.

Set of strategies R = {s1, s2, ..., sn}, where sp is a strategy (mixed or pure) for player
p, is called a strategy profile. Let us denote the set R−p = {s1, s2, ..., sp−1, sp+1, ..., sn} as
strategy profile without player p’s strategy and the whole strategy profile as R = (R−p, sp).

Because strategies with a random element (mixed strategies or stochastic actions) may
yield different utility for a player every time they are played, we will need to consider this fact
in the utility function. For these strategies, we will define the value of the utility function
as:

up(sp, R−p) =
∑

o∈O
Psp,R−p(o) N(o) up(o)

where

• sp is strategy of player p, R−p is strategy profile without player p’s strategy.

• up(sp, R−p) is the utility function of player p, strategies sp and R−p

• O is set of possible outcomes
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• Psp,R−p(o) is the probability that outcome o will be reached when player p plays strategy
sp and all other players play their strategies from R−p

• C(o) is the probability that o will be reached due to the stochastic actions and it is
equal to the product of the probabilities of actions needed to reach o, assuming all
players played their actions corresponding to history of o.

• up(o) is value of utility function for outcome o and player p.

up(sp, R−p) is equal to the expected value of probability distribution over utilities of possible
outcomes given the mixed strategy sp and stochastic actions and is calculated as average
utility value yield by this strategy profile.

Consider player p, his strategy sp and strategy profile without p’s strategy
R−p = {s1, s2, ..., sp−1, sp+1, ...sn}. If for every (generally mixed) strategy of player p (denote
it s′p) is up(sp, S−p) ≥ up(s

′

[…]

Dynamic 2 96 176 728 2 818 4 978 4 471
Dynamic 3 107 227 915 3 323 5 989 5 180
Dynamic 4 120 258 1 063 3 575 7 806 5 581

Table 4.5: Dependence of the number of pruned extreme points on the size of the game-tree
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Figure 4.1: Dependence of the number of generated extreme points on the size of the game-
tree in the logarithmic scale
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Figure 4.2: Dependence of the number of pruned extreme points on the size of the game-tree
in the logarithmic scale
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Figure 4.3: Dependence of the average error of the approximative algorithms based on the
game size in the random setting

Chapter 5

Results

The experiments show that the baseline algorithm does not scale well into large problems.
The exact dynamic algorithm works accurately and can solve larger games than the baseline
algorithm.

Approximative algorithm provides trade-off between the computation time and the tight-
ness of the lower-bound on the value of the game. While for k = 2 the algorithm was signif-
icantly faster than the exact algorithm, it provided very imprecise bound on the solution of
larger games, especially in the setting with the randomized utility values. On the other hand,
for k = 4, the algorithm didn’t differ from the exact one much in terms of both computational
time and values provided.

Larger problems were not tested, as we represented the game as the whole game-tree (to
be able to compare the dynamic algorithm with the baseline) and we encountered memory
problems during the larger instances. Also, most of the computation time of the dynamic
algorithms on the larger problems were memory operations, especially the approximative
algorithm with k = 2 spent only about 10% of the computation time by creating the facets
and pruning extreme points. If more fitting representation of the game were used, the
algorithms would be probably much faster and it would be possible to run the tests on even
bigger instances of the game.

Even with the memory problems, the dynamic algorithm computed value of the game
for the game-tree containing more than 75 000 nodes in about 96 seconds.

In terms of memory complexity based the number of extreme points created, the exact
algorithm produced more than twice the number of extreme points compared to the approx-
imative variant, which was expected, yet it didn’t affect the computation time that much,
as it wasn’t significantly slower than it’s heuristic counterparts. It might still be problem in
even larger games.

On the other hand, the approximative algorithm with k = 4 had an error of about 4%
even on larger problems, while computing significantly less extreme points. It seems that
the possibility of trade-off between memory complexity of this algorithm and the tightness
of it’s lower-bound on the solution is working quite well in problems consisting of tens of
thousands game-tree nodes.

What stands out is that differences between approximative algorithms for different k in
terms of generated and pruned points are rather low. Of course, the difference is still visible,
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but not as much as in terms of computational error. Based on this observation, it seems
that choosing higher k might significantly improve the tightness of the solution found at the
cost of moderately increased memory complexity.

Chapter 6

Conclusion

Strong Stackelberg equilibrium (SSE) is a solution concept, in which one player commits
himself to play an optimal strategy, such that the other player observes this committed
strategy and plays his best response to it. This solution concept is used in many security
applications and therefore it has been given lot of focus in the past. While there exists an
efficient algorithm for finding SSE in finite sequential games with perfect information and
concurrent moves, it cannot be applied to games with infinite horizon.

We focused on finding SSE in such games using the dynamic approach, as that approach
can also solve the games with infinite horizon. That was accomplished by representing the
solution of the sub-games with set of facets corresponding to strategy profiles sharing the
same strategy of the follower (best response to the strategy that the leader has committed
to).

We present the exact dynamic algorithm, that finds the Strong Stackelberg Equilibrium
and scales into large problems better than the state-of-the-art algorithms for this class of
games. We also present approximative version of this algorithm, which provides trade-off
between computation complexity and tightness of lower bound on the value of the game.

We encountered memory issues while running tests on larger games, which is caused by
comparing baseline and dynamic algorithms on the whole game-tree.

In future work, we will focus on representation of the game in more fitting way for
the dynamic algorithm, better utilizing it’s advantages, and allowing to solve games with
potentially infinite horizon.
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Appendix A

Contents of CD

File Stackelberg.zip contains a C++ project containing classes used for computing SSE in
Extensive form games with perfect information and concurrent moves (folder ConsoleAppli-
cation1). It also contains folder with lrslib and Gurobi libraries, which need to be linked
into the project to function properly.

Classes related to this work:

• ConsoleApplication1.ConsoleApplication1.ConsoleApplication1.cpp - main class used
for creation of the game and calling the algorithms.

• ConsoleApplication1.ConsoleApplication1.Game.cpp - class containing both algorithms.

• ConsoleApplication1.ConsoleApplication1.Game.h - class containing game specifica-
tion, such as grid size, number of steps, or if the utility values should be randomized.

• ConsoleApplication1.ConsoleApplication1.Facet.cpp - class representing the facet, con-
taining set of extreme points.

• ConsoleApplication1.ConsoleApplication1.ExtremePoint.cpp - class representing the
extreme point.

• ConsoleApplication1.ConsoleApplication1.State.cpp - class representing the state of
the game-plan (coordinates of both players and their possible actions).

• ConsoleApplication1.ConsoleApplication1.SubTree.cpp - class representing the solu-
tion of the sub-game. It contains set of facets and the pruning algorithm.

• ConsoleApplication1.ConsoleApplication1.TreeNode.cpp - class representing a node in
the game-tree.

• ConsoleApplication1.ConsoleApplication1.GridTreeBuilder.cpp - class used to create
the game-tree using the specification in Game.h.

• ConsoleApplication1.ConsoleApplication1.BinaryConstraintVars.cpp - class used by the
baseline algorithm to store information about binary variables, that have been added
to the MILP.
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• ConsoleApplication1.ConsoleApplication1.BinaryConstraintMap.cpp - class used by the
baseline algorithm to find binary variables for given game-tree node.

In the Folder debug, there is ConsoleApplication1.exe, runnable binary that runs the
baseline algorithm, dynamic algorithm, and dynamic approximative algorithm with k = 2
on the deterministic setup on the grid of the size 2× 2 with maximum of 4 steps.
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