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Předložená práce se zabývá problémem výpočtu silného Stackelbergova ekvilibria
(SSE) s sekvenčních hrách. Autor prezentuje algoritmus pro výpočet SSE pro
hry v extenzivní normální formě s perfektní informací, v nichž hráči volí své
akce současně. Algoritmus je založen na principu dynamického programování a
standardním způsobem vypočítává SSE zpětně od listů ke kořeni herního stromu.
Přínosem práce je efektivní reprezentace informací nutných pro výpočet SSE v
jednotlivých uzlech stromu. Autor také uvádí jednoduché heuristiky pro urychlení
výpočtu, které ovšem mohou vést ke ztrátě přesnosti. Experimentální část práce je
založena na jednom typu hry: Pursuit-evasion game na mřížce. Autor ukazuje, že
jeho algoritmus je schopen vypočítat SSE pro větší hry než algoritmus založený na
naivní aplikaci lineárního celočíselného programování.

Text práce se sestává ze šesti kapitol. V první kapitole je velmi stručně uveden
řešený problém. Zde mne zaráží extrémně malý počet citací. O SSE bylo sepsáno
obrovské množství literatury a bylo navrženo mnoho různých řešení pro nejrůznější
typy her. Očekával bych, že autor poskytne širší přehled a uvede čtenáře do
kontextu. Bohužel se tak nestalo, autor cituje jen velmi málo prací, jejichž konkrétní
volba mi není jasná.

Kapitola 2 zavádí základní pojmy teorie her a upřesňuje řešený problém. Bo-
hužel se zdá, že autor posbíral definice z nejrůznějších zdrojů a nedal si mnoho
práce s celkovou formální úpravou. Například samotný pojem sekvenční hry není
kompletně definován, což znamená, že např. pojem stavu není přesně vymezen.
Dále z textu mi není zcela jasné, zda autor připouští hry se skutečně nekonečnými
běhy. Pokud ano, pak není možné definovat odměny (utility) tak, jak je popsáno
v Sekci 2.2, protože množina všech možných výstupů je potenciálně nespočetná
a je nutné použít nástroje teorie míry. Mezi drobnější nedostatky paťrí chyby v
notaci, například v jedné části je N množinou hráčů, přičemž později je to množina
uzlů stromu. Také mi není jasné, proč autor zavádí pojem částečné informace v
extenzivních hrách, když hned v následujícím odstavci uvádí globální omezení na
hry s úplnou informací.

Kapitola 3 je hlavní teoretickou částí práce. Bohužel neformální styl pokračuje i
zde. Zejména považuji za velkou chybu, že zásadní pojem „facets“ není formálně
definován a celý popis algoritmu není postaven na pevnějších matematických
základech. Tento prohřešek činí kontrolu korektnosti předloženého algoritmu
velmi obtížnou. Navíc autor sám korektnost algoritmu formálně nedokazuje, pouze
vysvětluje jeho princip. Velkou část kapitoly zabírá jednoduchý ilustrační příklad,
který se neúměrně rozpíná přes několik stran, zjevně na úkor pořádného formálního
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zpracování prezentovaného algoritmu.
Kapitly 4 a 5 se věnují experimentálnímu vyhodnocení. Kladně lze hodnotit, že

dynamický algoritmus opravdu zefektivňuje výpočet SSE, alespoň pro ten jeden
typ hry prezentovaný v práci. Vím, že v této oblasti je možné publikovat řešení
jednoho typu hry, i když osobně bych uvítal větší variabilitu. Celkově experimentální
vyhodnocení má kvalitativně vyšší úroveň než teoretická část práce.

Práce je napsána anglicky, jazykovou úroveň bych označil jako průměrnou v
českém prosťredí. Autor občas používá nesprávný slovosled a velmi často vynechává
členy.

Vzhledem k praktické části navrhuji uznat práci jako diplomovou, nicméně
vzhledem k značným nedostatkům v teoretické části ji navrhuji hodnotit známkou
D - uspokojivě.

Brno 31. ledna 2019 Tomáš Brázdil
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